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Čas je za odgovore
Krizi ni videti konca. To nam potrjujejo tako upokojenci 
na zasedanjih kot tudi vsi tisti, ki prihajajo na naše 
sedeže, da bi nas prosili za pomoč, saj jih skrbita vse 
večja rast davkov in zmeda glede rokov za njihovo 
izplačevanje, obenem pa postaja zanje izpolnjevanje 
spet novih obrazcev Red skorajda nemogoče. Njihove 
skrbi so  utemeljene, kot potrjujejo zlasti podatki glede 
gospodarstva in zaposlovanja: na desetine podjetij se 
je znašlo na robu stečaja, število izgubljenih delovnih 
mest tudi na deželni ravni pa strašno narašča.
Še zdaleč ne gre za dva različna svetova: v to je pre-
pričanih več tisoč upokojencev, ki mora v današnjem 
narobe svetu s svojo pokojnino pomagati otrokom oz. 
vnukom in kjer so solidarnostni odnosi med gene-
racijami povsem postavljeni na glavo. V naši družbi 
delo namreč ni več samo po sebi jamstvo za dobrobit 
in dostojanstvo, tudi za take, ki ga imajo: pomislimo 
samo na milijone prekernih delavcev, na tiste, ki so 
slabo plačani, v vse hujši džungli zakupov, na žrtve 
izkoriščanja in sive ekonomije.
To je nedvomno daleč najbolj pereč problem in sindikat 
se tega dobro zaveda. Delo ustvarjamo tako, da vlagamo 
v razvoj in zaposlovanje, ne pa tako, da se lotevamo 
spreminjanja 18. člena, kar postaja alibi pred reševanjem 
pravih težav. Ravno zaradi tega bomo oktobra stopili na 

ulice ob strani Cgil, da bi podprli državno mobilizacijo 
za delo, hkrati pa smo pripravljeni pristopiti k vsakršni 
obliki protesta ali boja ne le za zaposlovanje, pač pa 
tudi v podporo boja za ureditev davkov in socialnega 
zavarovanja. Na deželni ravni smo doslej zbrali 50 tisoč 
podpisov, s katerimi zahtevamo, da bi vladni dodatek 
v vsoti 80 evrov prejemali tudi upokojenci; to naj bi bil 
le prvi korak v smeri bolj pravičnega davčnega sistema, 
ki bi odvisnim delavcem in upokojencem vrnil to, kar 
jim je bilo v zadnjih letih odvzeto. Začnimo pri davkih 
torej, ne pozabimo pa na potrebno spremembo reforme 
pokojnin, ki je po eni strani ustvarila delavce brez službe 
in brez pokojnine (t.i. esodati), po drugi pa brezposel-
ne, naš sistem socialnega zavarovanja je spremenila v 
enega izmed najhujših v Evropi in s svojo togostjo samo 
še okrepila posledice krize. Renzijeva vlada seveda to 
dobro ve in ravno tako pozna vzroke krize. In če se le 
malo ozre v preteklost, bi lahko tudi spoznala, da je 
državi ravno po zaslugi soočanja s sindikatom uspelo 
premostiti najhujše trenutke. Zato torej naj ne odriva 
soočanja s konfederalnim sindikatom, saj nenazadnje 
predstavljamo 12 milijonov delavcev in upokojencev. 
Delavcev in upokojencev, ki so siti varčevanja in zahte-
vajo pravičnost, konkretne odgovore in dejanske rešitve.

(*) generalni tajnik Spi-Cgil FJK

Ezio Medeot (*)

Nujno potrebujemo spremembo

Davki in pokojnine, 
mobilizacija za reforme

Ponoven zagon ostaja za enkrat žal le utvara. Vsakdanjost je v Italiji 
namreč še vedno izredno huda, saj jo zaznamuje kriza, ki je brezpo-
selnost na državni ravni ponesla na 13-odstotno stopnjo (med mladimi 
krepko presega 30 odstotkov), na deželni pa so se njene razsežnosti 
celo podvojile, saj je v petih letih število brezposelnih naraslo od 4 na 
8 odstotkov. Od leta 2008 do danes je vsako četrto trgovsko podjetje 
izginilo, število tako javnih kot zasebnih gradbenih del se je dejansko 
razpolovilo, hudi rezi pa še vedno grozijo blaginji, šolstvu in zaposlo-
vanju v javnem sektorju. Tako je, nič kaj rožnata slika, ki je ne bo mo-
goče spremeniti brez ponovnega zagona javnih naložb, brez pozornega 
izmikanja se pastem, ki jih postavlja ekonomska politika odrekanja in 
varčevanja (t.i. austerity), brez dejanskih sprememb v Evropi in zlasti 
v naši državi v luči večje pravičnosti pri porazdelitvi dohodka in boga-
stva, na trgu dela ter na davčnem in socialno-zavarovalnem področju.

Na podlagi vseh naštetih dejstev so sindikati Cgil, Cisl in Uil spodbudili 
vsedržavno mobilizacijo glede davkov in socialnega zavarovanja. Po 
njihovem mnenju je namreč treba obnoviti davčni sistem, ki bi znižal 
davčno osnovo na najnižjih dohodkih in se postavil na sled utajevalcem, 
potrebno pa bi bilo tudi povsem spremeniti reformo nekdanje ministrice 
Fornerove, ki je milijonom delavcev oddaljila termin možne upokojitve 
in istočasno ustvarila več sto tisoč delavcev, ki se je znašlo brez službe 
in brez pokojnine (t.i. esodati) ter mlade povsem odmaknila od trga 
dela. V glavnem so to najpomembnejša vprašanja, ki jih je sindikat 
postavil Renzijevi vladi, ki se predstavlja kot protagonistka prenove 
in ponovnega zagona.

Platforma, ki so jo na deželni ravni obravnavali na več sto zasedanjih 
- tako na delovnih mestih kot na sindikalnih sedežih, vključno s tistimi 
sindikata upokojencev -, bo seveda upoštevala vse iztočnice, ki so prišle 
na dan na posameznih srečanjih. Dokončna verzija, ki jo bodo odobri-
la državna vodstva sindikata, bo nato javno izročena Vladi v okviru 
mobilizacije, ki bo zajela vse ozemlje in vse stopnje naših organizacij.

Pravičnost
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V Italiji so jih našteli štiri tisoč, v 
Franciji, Veliki Britaniji in Špan-
iji krepko manj kot polovico, v 
Nemčiji pa le nekaj „drobiža“. Go-
vorimo o davkih namreč, ki jih je 
vsak upokojenec, ki prejema 1500 
evrov mesečno, izplačal v peterici 
največjih držav Evropske unije. 
Mar menite, da gre za izmišljotine, 
ki jih širi Spi Cgil? Nikakor ne, saj 
je s podatkom postregla organiza-
cija podjetij Confesercenti, ki je 
opravila raziskavo: primerjala je 
davke oz. pokojnine v Italiji in v 
njenih večjih evropskih partneri-
cah. Ne gre torej za enostranske 
številke, pač pa za realne podatke, 
ki jasno kažejo na razlike v itali-
janskem davčnem modelu, ki ne 
velja le za enega izmed  najdražjih 
na svetu tako za žepe državljanov 
kot podjetij, temveč celo za ene-
ga izmed najbolj nepravičnih do 
prejemnikov najnižjih pokojnin. 
Mesečni bonus v vsoti 80 evrov, 
ki ga zahtevajo tudi upokojenci, 
je torej le delček tega, kar bi jim 
dejansko pripadalo.
DAVKI V EVROPI. Pojdimo 
po vrsti. Preden se sploh lotimo 
specifike upokojencev, poglejmo 
na primer, kako vplivajo davki 
na dohodke v Italiji oziroma v 
ostalih državah Evrope. V pomoč 
nam je spet nova raziskava, ki jo 
je na začetku leta 2013 za dnevnik 
Il Sole 24 Ore opravila skupina 
Kpmg - to je multinacionalka, 
ki je izvedenka v vodenju knji-
govodstva, sestavljanja bilanc in 
sistematičnega pregleda stanja in 
delovanja posameznih struktur: 
tudi v tem primeru torej ne gre 
za konflikt interesov, ki bi lahko 
postavil v dvom verodostojnost 
zbranih izsledkov. Študija, ki 
jo je opravila skupina Kpmg, je 
analizirala davčne sisteme v »sta-
ri« Evropski uniji s 15 državami 
članicami (se pravi članicami, ki 
so pristopile pred 1. majem 2004), 
pri tem pa upoštevala še Švico, 
Slovenijo in Slovaško.
DAVKI IN WELFARE. Slika, 
ki izhaja iz raziskave, je jasna: 
v prvi dohodkovni skupini, ki jo 
je analizirala – 20 tisoč evrov – 
se lahko samo Belgija, Danska, 
Grčija in Slovenija »ponašajo« z 
višjim davčnim pritiskom kot je 
tisti v Italiji. Italijan, ki prejema 20 
tisoč evrov bruto dohodka, plačuje 
5 tisoč evrov davkov, medtem ko 
jih Nemec mora poravnati le 1700, 
Francoz 1500 in Anglež 4000. Že 
res je, da plačujejo državljani v 
severnih državah – na Švedskem, 
Danskem in v Belgiji na primer - 
okrog 6 do 7 tisoč evrov davkov 
na dohodku v vsoti 20 tisoč evrov, 
velja seveda opozoriti, da gre v 
tem primeru za države, kjer je 
kakovost javnega welfare daleč 
višja od naše; lahko bi zapisali, 
da gredo visoki davki vzporedno 
s kakovostjo storitev, ki jih država 
nudi državljanom in družinam.
DAVKI IN DOHODKI. Številke, 

Davki: italija ni 
primerna za starejše
Davčni pritisk daleč nad evropskim povprečjem

Najbolj so oškodovane pokojnine in nižji dohodki

s katerimi je postregla skupina 
Kpmg, temeljijo le na obdavčljiv-
ih dohodkih, ki niso dopolnjeni 
glede na zadnje davčne novosti, 
sicer pa jasno kažejo, da velja 
italijanski davčni pritisk, kljub 
temu, da je višji od povprečja v 
vseh analiziranih skupinah, za 
enega izmed najvišjih v Evropi: 
da bi se z davki čim več iztržilo, 
se namreč cilja na veliko tarčo na 
dnu družbene piramide, se pravi na 
vir gotovih dohodkov in torej tistih, 

HUD IZDATEK. Pri tem misli-
mo na vse višje davke, saj mora 
upokojenec, ki prejema 1500 evrov 
mesečno, to je trikratni znesek naj-
nižje pokojnine, poravnati letno 
4 tisoč evrov davkov, medtem 
ko jih mora španski upokojenec 
plačati le 1800, francoski 1000, 
nemški pa le borih 40 evrov (tako 
je, podatek je pravilen, zagotavlja 
Confesercenti). Seveda se stopnja 
davčnih dajatev postopno niža 
kakor se niža dohodek. Vendar še 
zdaleč ne dovolj: upokojenec, ki 
v Italiji prejema 900 evrov bruto 
mesečno (1,5 krat najnižjo pokoj-
nino) plačuje svoj dolg davkariji, 
se pravi 900 evrov letno, kar se v 
Nemčiji, Španiji, Franciji in Veliki 
Britaniji sploh ne dogaja.
DAVČNA DOKLADA, NA 
POMOČ. To pa še ni vse, saj 
gre vsem naštetim negativnim 
podatkom prišteti še postopno 
rast davčne doklade in krajevnih 
davkov, ki so se po podatkih CGIA 
iz Mester celo potrojili (+191 
odstotkov) od leta 1997 do danes. 
Podatek seveda hudo vpliva na 
42-odstotno rast, ki so jo v istem 
obdobju zabeležili državni davki. 
Ko vanje niso vključeni popravki 
in oprostitve, gre seveda za tako 
obliko davka z določeno davčno 
osnovo, ki še dodatno krepi nee-
nakosti v davčnem sistemu zlasti 
za najnižje dohodke. Spi in ves 
sindikat si zato prizadevajo, da bi 
s pogajanjem na teritorialni ravni 
s posameznimi občinami pomagali 
najšibkejšim slojem prebivalstva 
pred nevzdržno rastjo davkov na 
krajevni ravni.

reddito imponibile –>
paese * imposte posiz. imposte posiz. imposte posiz. imposte posiz.
AUSTRIA € 3.285 (11.) € 20.235 (5.) € 40.235 (3.) € 240.235 (6.)
BELGIO € 6.941 (1.) € 25.739 (1.) € 45.739 (1.) € 245.739 (3.)
DANIMARCA € 5.526 (3.) € 22.068 (2.) € 44.068 (2.) € 264.068 (1.)
FINLANDIA € 4.054 (8.) € 19.060 (6.) € 37.710 (7.) € 232.710 (7.)
FRANCIA € 1.461 (14.) € 12.469 (15.) € 27.642 (15.) € 191.642 (15.)
GERMANIA € 1.679 (13.) € 9.272 (16.) € 26.073 (16.) € 195.265 (14.)
GRECIA € 1.680 (12.) € 15.600 (10.) € 31.600 (12.) € 211.600 (11.)
IRLANDA € 4.000 (9.) € 17.712 (8.) € 34.112 (10.) € 198.112 (13.)
ITALIA € 5.206 (5.) € 20.608 (4.) € 38.400 (5.) € 216.606 (10.)
LUSSEMBURGO € 1.015 (15.) € 14.021 (12.) € 29.621 (14.) € 185.621 (16.)
OLANDA € 483 (16.) € 13.309 (13.) € 34.109 (11.) € 242.109 (5.)
PORTOGALLO € 4.178 (7.) € 18.822 (7.) € 36.058 (8.) € 220.499 (9.)
REGNO UNITO € 4.000 (10.) € 15.324 (11.) € 31.324 (9.) € 228.828 (8.)
SLOVENIA € 5.223 (4.) € 21.623 (3.) € 38.023 (6.) € 202.023 (12.)
SPAGNA € 5.070 (6.) € 15.992 (9.) € 38.831 (4.) € 243.931 (4.)
SVEZIA € 6.000 (2.) € 12.975 (14.) € 34.683 (9.) € 254.683 (2.)
SVIZZERA € 0 (17.) € 633 (17.) € 2.631 (17.) € 53.752 (17.)
* considerati UE-15 più due Paesi confinanti: Slovenia (Ue) e Svizzera (extra Ue)
FONTE: KPMG per Sole 24 ore - gennaio 2013 (cifre al lordo delle deduzioni)

TASSE, SUI REDDITI MEDIO BASSI TEDESCHI E FRANCESI PAGANO UN TERZO
€ 20.000 € 60.000 € 100.000 € 500.000

V Palači Chigi so prejeli petdeset tisoč dopisnic, 
s katerimi so državljani predsednika vlade Mat-
tea Renzija prosili, da bi bili davčnega bonusa v 
vsoti 80 evrov ob odvisnih delavcih deležni tudi 
upokojenci. Peticijo pod geslom #Non stiamo 
sereni so skupno podprli sindikati upokojencev 
Cgil, Cisl in Uil v sklopu vsedržavne mobili-
zacije, s katero si prizadevajo za pridobitev 
omenjenega bonusa in hkrati za konkreten 
boj proti utaji ter novo ovrednotenje pokojnin 
v skladu s platformo o socialnem zavarovanju 
in davkih, ki so jo predstavila konfederalna 
tajništva Cgil, Cisl in Uil.
«Zbranih 50 tisoč podpisov priča o tem, da je 
vprašanje bonusa tudi med upokojenci v deželi 
FJK zelo občuteno, saj so tudi oni kot številne 
družine delavcev, ki se soočajo z brezposel-

nostjo in prekernostjo, priče nepregledni rasti 
območij revščine in stiske», pravi generalni 
tajnik Spi Ezio Medeot. Ravno okrog teh tem 
se bijejo številni boji na krajevni in deželni 
ravni; tako je na primer z zahtevo po zakonu 
o aktivnem staranju, po ukinitvi plačevanja 
ticketa za državljane z najnižjim dohodkom, po 
znižanju davčne doklade in občinskih davkov, ki 
so prav tako tema socialnega pogajanja z župani 
v Furlaniji-Julijski krajini. Na deželne župane 
se sindikat upokojencev obrača tudi z željo, 
da bi se pridružili boju proti utaji in podpisali 
protokole z agencijo za prihodke – doslej je 
to storilo le osem občin v vsej deželi, medtem 
ko se jih je v Emiliji Romagni aktiviralo 250, 
v Toskani pa 150.
Mobilizacija, ki so jo spodbudili sindikati Spi, 

Fnp in Uilp, je ne nazadnje tudi način, s katerim 
želijo izkoreniniti lažno prepričanje, da se kriza 
ni dotaknila upokojencev, «Podatki, ki jih obja-
vlja zavod Istat glede dohodkov upokojencev 
v FJK, kažejo, da 35 odstotkov upokojencev 
ne prejema niti 1000 evrov bruto mesečno, 
medtem ko jih kar 60 odstotkov ne dosega 1500 
evrov – seveda bruto plača, od katere niso še 
odšteti davki. Upokojenci plačujejo davke do 
zadnjega centa, kar se žal ne dogaja z nekaterimi 
drugimi kategorijami zavezancev. Glede na to, 
da gre v veliki večini primerov za družine, ki 
se preživljajo s samo enim virom dohodka, in 
da se skoraj 50 odstotkom žensk plača suče 
krepko pod pragom tisoč evrov mesečno, je 
povsem jasno, da so privilegirani upokojenci 
daleč manjšina», ocenjuje Medeot.

Davčni bonus, a ne samo to: iz FJK 
so Renziju poslali 50 tisoč dopisnic

I PENSIONATIVOGLIONO DELLE RISPOSTE

Kriza hudo udarja po vseh srednje-nizkih dohodkih: vsak tretji 
upokojenec v FJK prejema mesečno manj kot 1000 evrov bruto

ki jih prejemajo odvisni delavci in 
upokojenci.
DAVKI IN POKOJNINE. Neko-
liko bolj specifični so izsledki razi-
skave organizacije Confesercenti, 
ki se je osredotočila na analizo po-
gojev upokojencev, z željo, da bi na 
čim boljši način približala stopnjo 
realne obdavčitve, upoštevajoč 
krajevne davke ter splošne odbitke 
oz. olajšave (začenši pri tistih, 
ki bremenijo odvisne delavce in 
upokojence). Na tak način smo 

lahko ugotovili, da so davki v Italiji 
višji od evropskega povprečja in 
da so pri tem najbolj oškodovani 
državljani z najnižjim dohodkom, 
upokojencem pa se ne godi nikakor 
bolje. V tujini imajo na primer 
upokojenci določene privilegirane 
davčne ugodnosti, v Italiji pa se 
dogaja celo nasprotno: ne le, da 
nimajo nobene ugodnosti, pač pa 
so v primerjavi z odvisnimi delavci 
celo oškodovani zaradi določenih 
odbitkov.

Davki: Nemci in Francozi s srednje nizkim dohodkom plačujejo tretjino manj
Obdavčljiv dohodek

Država Davki      Pozicija Davki      Pozicija Davki      Pozicija Davki      Pozicija
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Ferpa si ponovno prizadeva 
za nesamostojne osebe

Večja skupina članov Spi iz Trsta se je udeležila potovanja v Francijo, ki 
ga je tržaški mestni okraj Spi organiziral od 2. do 10. junija. Udeleženci 
so obiskali nekatera izmed najlepših francoskih mest, med katerimi 
seveda ni izostal Pariz - očarljiva in privlačna francoska prestolnica, 
ki velja za najbolj obiskano mesto na svetu. Skupina Spi se je 6. junija 
udeležila tudi slovesnosti ob 60. obletnici zavezniškega izkrcanja v 
Normandiji. Nedvomno se bodo vsi izletniki tega dogodka spominjali, 
saj so ga preživeli ravno na tisti zgodovinski plaži skupno s številnimi 
drugimi obiskovalci z vsega sveta, veterani in predstavniki oblasti, ki 
so obeležili enega izmed najbolj pomembnih dogodkov druge svetovne 
vojne, ki je prispeval k miru in demokraciji v Evropi.

Člani Spi tržaškega okraja in vodstvo hr-
vaškega sindikata upokojencev Suh za istr-
sko regijo so se 20. junija srečali pri Ročkem 
Polju (Pian di Rozzo) na tretjem Turnirju 
prijateljstva med pobratenima strukturama 
tržaškega Spi in istrskega Suh.
Ekipe so sestavljali člani petih tržaških 
struktur Spi (Campi Elisi – Sv. Jakob, Trst 
center, Nabrežina – Kras, Milje in Domjo – 
območje vzhod) ter sorodnih struktur Suh iz 
Pulja (Umag, Novigrad, Roč in Fažana). V 
prazničnem, prijateljskem vzdušju je naposled na turnirju slavila ekipa Spi iz Nabrežine – Kras.
Na nagrajevanju, ki se ga je udeležil tudi župan Buzeta, je prišla znova do izraza želja po nadaljnjem 
prirejanju tega vsakoletnega turnirja, saj gre za konkreten primer čezmejnega sodelovanja ne le 

zaradi vsakodnevnega prizadevanja za 
zaščito upokojencev in šibkejših, ampak 
tudi zaradi spodbujanja medčloveških 
odnosov preko trenutkov razvedrila in 
zabave v prostem času. Posebne zahvale 
je bila deležna tudi podružnica Suh iz 
Roča, ki je poskrbela za organizacijsko 
plat turnirja, ki je potekal na domačem 
prostoru; udeleženci pa so se poslovili z 
obljubo, da se spet srečajo čez leto dni na 
četrtem turnirju, ki bo potekal na območju 
tržaškega Spi. (ldr)  

V Ljubljani je 3. julija zaživela 
mednarodna konferenca sin-
dikatov upokojencev Slovenije, 
Hrvaške, Bosne in Hercegovine 
ter Srbije vključno s kolegi Spi 
Cgil. Udeležili so se je predsedniki 
sindikatov upokojencev Slovenije 
(Konrad Breznik za Sus Zsss), 
Hrvaške (Jasna Petrović), Bosne 
in Hercegovine (Nusret Sunje) ter 
Srbije (Milorad Vujasinović) in 
širša delegacija članov Spi Cgil, 
med katerimi velja omeniti Livia 
Melgarija, ki je odgovoren za 
mednarodni oddelek, generalnega 
tajnika Spi FJK Ezia Medeota in 

generalno tajnico Spi Veneto Rito 
Turati.
Beseda je tekla o zdravstveni oskrbi 
starejših oseb in o skupnih ciljih, 
ki jih zasledujejo organizacije, 
ki predstavljajo upokojence in 
starejše nasploh. Širša debata in 
ugotovitve do katerih je prišlo, 
so naposled izoblikovali vsebino 
zaključnega dokumenta konferen-
ce. Slednji torej zaobjema analizo 
različnih zdravstvenih sistemov 
in hkrati izpostavlja potrebo po 
skupnem prizadevanju za uredi-
tev take družbe, v kateri bi bilo 
zdravje priznano kot sredstvo za 

dosego dobrega počutja, večje 
produktivnosti in manjših stroškov 
za družbo, obenem pa tudi kot te-
meljna vrednota za vse generacije.
Na srečanju so udeleženci ugo-
tavljali tudi, kako so politike 
odrekanja in varčevanja, ki so jih 
doslej države sprejele, izjemno 
poslabšale univerzalno pravico do 
zdravstva; kritike so letele na račun 
Evropske unije, ker ni spoštovala 
politik na področju zdravstva, 
kakor so med drugim opozorili z 
odklonom Evropske državljanske 
pobude, ki jo je spodbudila Ferpa 
za sprejem skupne evropske norme 

za nesamostojne osebe.
Udeleženci so torej zahtevali 
spoštovanje osnovne pravice do 
zdravstvenega varstva, ki je v 
številnih državah žal še vedno 
ne spoštujejo in državljanom ne 
zagotavljajo niti najosnovnejše 
zdravstvene oskrbe, kjer so stroški 
za dodatne zdravstvene storitve 
izredno visoki in kjer so čakalne 
dobe nepregledne. Izoblikovala se 
je čisto smotrna zahteva po ureditvi 
takega zdravstvenega sistema, ki bi 
ostal dejansko javni in neprofitni, 
hkrati pa bi zagotavljal kritje vseh 
zdravstvenih storitev, ki bi bil enak 

za vse, vsem dostopen, zlasti pa 
kakovosten.
Sklepni dokument konference 
zaobjema v zaključnem delu 
tudi željo po izboljšanju oskrbe 
starejših in nesamostojnih oseb 
nasploh, zlasti glede dolgoročne 
oskrbe in oskrbe starostnih bolezni, 
saj povprečna starost prebivalstva 
vidno narašča. Dokument hkrati 
vabi udeležence konference k za-
sledovanju določenih ciljev prek 
soočanja z inštitucijami posamez-
nih držav v skupnem evropskem 
kontekstu.

Luciano del Rosso

Vodstvo Ferpe je preteklega 20. 
junija zasedalo v Bruslju, kjer je 
doseglo pomembne odločitve in 
začrtalo določene politično-sind-
ikalne smernice. Po analizi volilnih 
rezultatov za obnovo Evropskega 
parlamenta (preteklega 25. maja), 
so se udeleženci lotili problema 
ponovnega in čim hitrejšega zagona 
nove pobude evropskih državljanov 

za dosego evropske direktive o ne-
samostojnosti po pritožbi, ki so jo  
vložili na evropsko sodišče, ker je 
Evropska komisija zavrnila njihovo 
prvo prošnjo. Sedaj bo najprej treba 
obdelati in definirati novo besedilo 
predloga, ki naj ne bi dopuščalo 
nobene pretveze za njeno morebitno 
nesprejetje. Vodstvo Ferpe je hkrati 
ugotovilo, da Evropska unija še ni 

pripravljena popolnoma sprejeti 
predloge in izzive, ki prihajajo s 
strani državljanov oziroma njihovih 
sindikalnih predstavnikov.
Dve leti po objavi Bele knjige o 
pokojninah, se je vodstvo Ferpe 
zaustavilo tudi pri analizi posamez-
nih stališč Evropske komisije in 
Evropske konfederacije sindikatov 
(CES), ki so prišla na dan med 

njenim preverjanjem. Analiza je 
pokazala, da sta si Ferpa in Ces 
edini, saj sta obe kritični do poda-
tkov, na podlagi katerih je komisija 
sestavila svoje predloge: slednji so 
namreč po njunem mnenju nepra-
vilni in neprimerni, saj temeljijo 
večinoma na demografski evoluciji 
in potenciranju zasebnega social-
nega zavarovanja, ne da bi pri tem 

upoštevali, da zasebno varčevanje 
ne bo rešilo starejših pred revščino 
in da jim samo učinkovit in trden 
javni sistem lahko jamči dostojno 
življenje. Vodstvo Ferpe je obenem 
odločilo, da bo spodbudilo raz-
mišljanje glede lastnega političnega 
in organizacijskega programa v luči 
svojega 7. kongresa, ki bo zaživel 
leta 2015. (ldr)

Normandija, 
potovanje 
v preteklost

Za kakovostno 
evropsko zdravstvo

Srečanje Spi s sindikati upokojencev Slovenije, Hrvaške, 
Bosne in Hercegovine ter Srbije v Ljubljani

Balinanje in prijateljske 
vezi med Italijo in Hrvaško

Ročko Polje gostilo turnir med tržaškim Spi in istrskim Suh
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Strogost ukrepov nedvomno ne 
pomaga Evropi pri izhodu iz krize, 
saj pravzaprav deluje celo nasprot-
no. Zaradi tega je nujno potrebna 
sprememba v politikah skupnosti, 
zlasti kar zadeva evropski socialni 
model, ki ga je bilo treba ravno v 
luči te strogosti žrtvovati. Tako se 
glasi sporočilo, s katerim je sin-
dikat upokojencev Cgil postregel 
udeležencem osmega deželnega 
praznika Liberetà, državnega gla-
sila Spi, ki je potekal 5. septembra 
v kraju San Giorgio di Nogaro.
EVROPA IN KRIZA. Glavna 

tema debate so bile gospodarske 
in davčne politike Evropske unije, 
udeleženci pa niso pozabili na 
potrebo po večjem zastopstvu 
evropskih državljanov skozi spre-
membo sporazumov, da bi se okre-
pilo moč Evropskih parlamenta 
in komisije, ki sta danes žal žrtvi 
ukazov posameznih držav članic. 
Nesmiselna izbira strogosti se je 
rodila ravno na tem «izvornem 
grehu« Evrope», te Evrope, ki ne 
greje src Evropejcev, saj še zdaleč 
ni zmožna govoriti o delu, o zaščiti 
socialne države in prav tako niti 

o pravicah do državljanstva, saj 
tvega, da na tak način samo še 
krepi neoliberalistični brodolom, 
ki povsem uničuje temeljne pra-
vice Unije,« je poudaril deželni 
tajnik Spi Ezio Medeot v svojem 
nagovoru. To je tudi sporočilo, ki 
ga je v imenu Spi podala  Isabella 
De Monte, edina deželna poslanka 
v novoizvoljenem Evropskem 
parlamentu, ki se je udeležila 
praznika v San Giorgiu di Nogaro 
z županom Pietrom Del Fratejem, 
predstavnikom Evropske konfe-
deracije sindikatov Ces Luco Vi-

sentinijem, generalnim tajnikom 
Cgil FJK Francom Belcijem in 
članom državnega tajništva Spi 
Ivanom Pedrettijem.
NAGRAJENCI. Tako kot vsako 
leto je bil praznik tudi priložnost 
za obračun dela, ki ga sindikat 
vlaga v komunikacijo, ki velja 
za temeljno orodje za sporočanje 
s svojimi člani, preko katerega 
lahko posreduje in pojasnjuje 
svoje izbire in pobude ter krepi 
svoje delovanje. Tudi letos so bili 
zato tradicionalnega priznanja 
deležni nekateri člani in aktivisti 

Spi, ki prek državnega mesečn-
ega glasila Liberetà že vrsto let 
širijo novice in pripovedujejo o 
bojih, ki jih vodi Spi, ter o vlogi 
upokojencev v italijanski družbi. 
Letos je bilo prejemnikov plake-
te Liberetà skupno deset: to so 
Renzo Bergamasco in Rosalba 
Tirel z Goriškega, Ornella Basso, 
Giovanni Maldarelli in Luigi Pa-
gotto za pordenonski okraj, Maria 
Lida Tonatti in Giorgio Nardin 
za tržaškega ter Fausto Bolzan, 
Natalina Don in Idana Platolino 
za videmskega.

Strogost - temna plat Evrope
Osmi praznik liberetà. Protikrizne politike glavna tema debate

Dvaindvajset tisoč izgubljenih delovnih 
mest, vse manj primerov zaposlitvenih 
pogodb za nedoločen čas (v povprečju 
ena na deset) in dopolnilna blagajna, ki je 
danes dosegla neprimerljive razsežnosti.
Kriza je tako v deželi FJK kot drugod 
najhuje udarila po trgu dela, zlasti kar 
se mladih tiče, saj je brezposelnost 
prav med najmlajšimi nad 30-odstotna. 
Vendar posledice krize občutijo tudi 

upokojenci, ki jih oškoduje zlasti davčni 
sistem, ki nagrajuje utajevalce in hudo 
udarja po vseh tistih, ki razpolagajo z 
določenim dohodkom, naj bo to plača 
ali pa pokojnina.
Kdor vztraja pri trditvi, da so upokojenci 
privilegiranci, naj vzame v roke uradne 
podatke zavodov Inps in Istat glede 
pokojnin: v deželi Furlaniji-Julijski 
krajini je 35 odstotkov upokojencev, 

ki prejema manj kot 1000 evrov bruto 
mesečno, se pravi nekaj več kot 850 evrov 
neto mesečno. 130 tisoč upokojencev se 
mora soočati s tem, v veliki večini gre za 
družine z enim samim virom dohodka. 
Če se nekoliko zaustavimo še pri 
upokojenkah, pa lahko ugotovimo, da 
vsaka druga prejme manj kot 1000 
evrov mesečno. Samo 40 odstotkov 
upokojencev – moških in žensk – presega 

mejo 1500 evrov bruto mesečno. 
Njihove denarnice pa redno prazni 
davčni pritisk, ki je med najvišjimi 
v Evropi (beri na 3. strani), ob njem 
pa ne gre prezreti rekordno povišanje 
krajevnih davkov, zlasti Tasi, Imu in Tari, 
ki so se v zadnjih 15 letih kar potrojili; 
da ne govorimo o stroških za skrbstvene 
storitve na domu, ki so drugod kriti od 
javnega welfare.

UPOKOJENCI IN DOHODKI - V FJK 40% POD PRAGOM 1000 EVROV BRUTO
mesečni bruto dohodek FVG odstotka na celoti UD 

odstotka na 
celoti

GO odstotka na celoti TS
odstotka na 

celoti
PN odstotka na celoti

< 1.000 131.116 35% 61.451 37% 14.021 31% 23.484 30% 32.160 37%

1.000-1.500 93.405 25% 43.122 26% 10.413 23% 16.052 20% 23.818 28%

1.500-2.000 70.145 19% 29.126 18% 9.362 21% 16.117 21% 15.540 18%

2.000-2.500 37.524 10% 14.418 9% 5.604 13% 10.654 14% 6.848 8%

> 2.500 40.809 11% 15.756 10% 5.361 12% 12.117 15% 7.575 9%

totale 372.999 100% 163.873 100% 44.761 100% 78.424 100% 85.941 100%

N.B. podatek ni vezan na povprečno vrednost pokojnin, pač pa na celoten dohodek upokojencev

Upokojenci, vse prej kot privilegiranci!

Trije potrjeni – Ezio Medeot, Gino Dori-
go in Daniele Roviani – dve pa novoiz-
voljeni - Daniela Vivarelli in Maria Belle, 
generalni tajnici videmskega in tržaškega 
Spi. Taka je po novem ekipa deželnega 
tajništva Spi-Cgil, ki je bila potrjena 
julija po ponovni izvolitvi Medeota na 
marčevskem deželnem kongresu. »Izbira 
jamči predstavništvo na vsem deželnem 
območju in hkrati zmanjšuje stroške 
deželne strukture, tako da ostaja več 
sredstev, ki jih lahko vložimo v teritorij, 
kot je bila želja udeležencev zadnjega 
kongresa,« je ocenil generalni tajnik.
S svojimi 63 tisoč člani je Spi-Cgil naj-
bolj reprezentativna kategorija deželn-
ega sindikalnega utripa, saj razpolaga 
s svojimi uradi in okenci, ki krijejo 
zahteve 126 od 216 občin v FJK. Spi si 

redno prizadeva za pogajanje s krajev-
nimi upravami glede davkov, socialnega 
zavarovanja in welfare, kar je seveda v 
skladu tudi z novo skupno platformo, s 
katero sindikati Cgil, Cisl in Uil od vlade 
zahtevajo reformo davčnega sistema 
in spremembo zakona Fornero glede 
pokojnin, ki škoduje tako  današnjim 
upokojencem kot tistim delavcem, ki 
se bodo upokojili v prihodnje, hkrati 
pa hudo udriha tudi po razmerah zapo-
slovanja. 
Ta platforma predstavlja v tem trenutku 
daleč najpomembnejšo prioriteto novega 
tajništva, vključno z osrednjimi temami 
pogajanja z deželno vlado, kot so zdra-
vstvena reforma, krepitev oskrbe na 
domu, prekvalifikacija domov za starejše 
občane in zakon o aktivnem staranju.

Spi Cgil ima novo deželno tajništvo
Roviani, Dorigo, Vivarelli in Belle odslej 

ob strani Medeota. Davki, socialno 
zavarovanje in welfare še vedno prioritete

PORAZDELITEV FUNKCIJ
EZIO MEDEOT (generalni tajnik): odnosi s konfederacijo, kategorijami in ustanovami, ki 
so povezani s Cgil, odnosi s skupnostjo, zastopništvo, preventiva in varnost, mednarodne 
politike, dom in raziskovanje
MARIA «GIANNA» BELLE: prevozi, trg dela za starejše osebe, priseljevanje, medgenera-
cijski odnosi, informiranje
DANIELE ROVIANI: organizacija, včlanjevanje, viri, kadrovske politike in izobraževanje, 
družbena bilanca, komunikacija
GINO DORIGO: welfare, opazovalnica socialnih stroškov, socialno pogajanje in institucio-
nalne reforme, projekt spomin
DANIELA VIVARELLI: politike po spolu in koordinacija žensk, zaščita dohodka, socialno 
zavarovanje, davki in tarife


